Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 048/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de taxi aéreo, para o transporte de passageiros,
com a utilização de avião a jato bi-reator, visando atender as
necessidades de locomoções institucionais do Chefe do Poder
Executivo e Comitiva, conforme especifi cações qualitativas e
quantitativas contidas no Termo de Referência, anexo I do Edital
Licitatório.
Valor Total: R$ 3.624.768,00.
Data da Assinatura: 13/06/2016
Vigência: 13/06/2016 a 12/06/2017
Orçamento: Programação Orçamentária: 21.101.06.1425.8262
- Realização de Missões do Grupamento Aéreo; Natureza da
Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ORM AIR TAXI AÉREO.
Endereço: Aeroporto Internacional de Val-de-Cans, S/Nº, Setor
de Hangares, Hangar ORM, Bairro: Val-de-Cans; CEP: 66.115-
900; Belém/PA.
Telefone: (91) 98127-8127
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 972712

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1430/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 576/2016
- Chefe de Gabinete, de 20 de maio de 2016; Considerando o
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO
CARDOSO PERDIGÃO a disposição da Secretaria Nacional de
Segurança Publica.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO
CARDOSO PERDIGÃO em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 972806

PORTARIA Nº 1484/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00382
252 0152085 47, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício
RCPN - Belém/PA, do 3º SGT PM RG 15442 JOÃO AUGUSTO DE
ARAÚJO BARROS, expedida em 06 de junho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 15442
JOÃO AUGUSTO DE ARAÚJO BARROS, lotado no 24º BPM/CPC,
a contar de 31 de maio de 2016, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de maio de 2016 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 972808

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2016 - CPL/PMPA, que
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CRAVOS E FERRADURAS
PARA OS SEMOVENTES DA PMPA” e considerando o disposto
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de
janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço apresentada
pela empresa: VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI -
EPP, de acordo com o valores constantes no referido processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 13  de junho de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 972992

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3118 - DC - DF - 15
OBJETIVO: DILIGÊNCIA (IPM)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 10 DE ALIMENTAÇÃO E
POUSADA.
PERIODO: 16 Á 26/05/2016
SERVIDOR (ES): MAJ PM GENTÚLIO C. ROCHA JÚNIOR
CPF: 640.518.972-49;
TEN PM LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES
CPF: 373.334.452-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 972617

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação nº 971993
Contrato nº 004/2016/FUNSAU
ONDE SE LÊ: Vigência: 10/06/2016 à 11/06/2017
Leia-se: Vigência: 10/06/2016 à 09/06/2017
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo 972997

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente, Sr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA,
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 2016/134374
na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2016-PC/PA, cujo objeto
é a aquisição por demanda, pelo menor preços por item, de pneu
para viaturas da Polícia Civil, às empresas abaixo relacionadas:
ITENS: 1, 2, 9,10, 11 e 14 - OMG COMERCIAL IMPORTADORA
E EXPORTADORA LTDA - EPP, com o valor de R$ 150.159,24
ITEM 3: E. CAETANO DA SILVA AUTOPEÇAS - EPP, com o
valor de R$ 43.000,00
ITEM 4: VULCANBOR SOLUÇÕES EM PNEUMÁTICOS EIRELI
- EPP, com o valor de R$ 7.590,00
ITEM 5: M & A MOTO PEÇAS LTDA - EPP, com o valor de R$
7.650,00
ITENS: 6, 7, 12 e 13 - CHEVROMAIS - COMÉRCIO DE PEÇAS,
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES, com o valor de R$
54.536,16
ITENS 8 e 15: NA ATIVA COMERCIAL - EIRELI - EPP, com o
valor de R$ 31.520,00
ITEM 16: L. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA -  R$ 6.389,900
Belém, 13 de junho de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo 972702

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643/2016- DGPC/OD/DRF
DE  10 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/232094, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 16 a 18/06/2016;
1. DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2
1/2 (duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50
(trezentos e trinta e sete reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 972690

PORTARIA Nº 644/2016- DGPC/OD/DRF
DE  10 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016232689, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a 15/06/2016;
1. MPC - JOSE NAZARENO DOS SANTOS MATOS - MAT: 5600618
2. IPC - ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA - MAT: 5819407
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,